

## Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

Cargo: F08 - LABORATORISTA

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
12 - X / 14 - Y / 15 - Z	Resposta: 1,2,3,4 A avaliação primária consiste em checar os sinais vitais da vítima e tratar as condições que o colocam em risco iminente de morte. Para melhor avaliação adota-se o processo mnemônico da sequência alfabética (A-B-C-D-E). A banca resolve anular a questão considerando que as possibilidades de sequência para atendimentos estão confusos, possibilitando várias interpretações.	DEFERIDO	ANULADA
13 - X / 15 - Y / 14 - Z	Resposta: (D) II, III e IV. São tipos de EPIs utilizados por mecânicos profissionais: I - óculos de segurança com proteção lateral completa. II - luvas de látex do tipo descartável.( A LUVA USADA POR MECÂNICOS É CONFECCIONADA COM LÁTEX E PVC E NÃO DO TIPO DESCARTÁVEL) Os demais itens estão corretos III - calçado de segurança. IV - máscara de proteção semifacial ou soldador. Dos itens acima estão corretos, apenas: (E) I, III e IV.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
14 - X / 11 - Y / 12 - Z	Resposta correta: (D) bancadas e cavaletes. Ao desempenhar suas funções em uma oficina, o trabalhador deve evitar a movimentação de máquinas pesadas. Ao desmontar peças e motores, é recomendado realizar o trabalho sentado, preferencialmente, para conforto e proteção principalmente da coluna	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
18 - X / 22 - Y / 32 - Z	A questão trata sobre a limpeza e conservação de EPIs, não de descartáveis. O enunciado da questão é muito claro: "Assinale a opção correta sobre a limpeza e conservação de EPIs" Segundo: 1-NR6 Portaria SIT nº194, de 07 de dezembro de 2010. 2-Manual de biossegurança e boas práticas laboratoriais (pagina 13). <a href="http://www.biot.fm.usp.br/pdf/Manual_de_biosseguranca_e_Boas_Praticas">http://www.biot.fm.usp.br/pdf/Manual_de_biosseguranca_e_Boas_Praticas</a>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO

## Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

	<a href="#">Laboratoriais LAB DE GENETICA CARD MOLECULAR INCOR.pdf</a>		
24 - X / 20 - Y / 25 - Z	<p>A questão aponta ao método de esterilização da fervura de águas a 100 °C, aonde se elimina a maior parte dos microrganismos transmissores de enfermidade que podem estar presentes em águas contaminadas, tornando as mesmas aptas para o consumo. Como o próprio enunciado fala “maior parte de microrganismos” e aponta ao método caseiro acessível e recomendado para a eliminação dos principais microrganismos que podem afetar a saúde da população brasileira.</p> <p>REFERENCIAS: 1-DOENÇAS RELACIONADAS À ÁGUA OU DE TRANSMISSÃO HÍDRICA. Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo – SES/SP Coordenadoria de Controle de Doenças - CCD Centro de Vigilância Epidemiológica – CVE/CCD Divisão de Doenças de Transmissão Hídrica e Alimentar – DDTHA/CVE. (PAGINA 23) <a href="http://www.saude.sp.gov.br/resources/cve-centro-de-vigilancia-epidemiologica/areas-de-vigilancia/doencas-transmitidas-por-agua-e-alimentos/doc/2009/2009dta_pergunta_resposta.pdf">http://www.saude.sp.gov.br/resources/cve-centro-de-vigilancia-epidemiologica/areas-de-vigilancia/doencas-transmitidas-por-agua-e-alimentos/doc/2009/2009dta_pergunta_resposta.pdf</a> (Acesso em 31/08/2019)</p> <p>2- A esterilização por calor úmido pode ser feita de duas formas, pela fervura ou por vapor saturado sob pressão (autoclave), onde ambos atuam na desnaturação irreversível das estruturas protéicas dos microrganismos (MOZACHI, 2007).</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
38 - X / 34 - Y / 35 - Z	<p>Considerando os argumentos apresentados sobre a PORTARIA No- 2.914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011 o candidato está correto, porém segundo o capítulo V da portaria No- 2.914, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011 o conteúdo e o conceito da questão não são alterados, porém foi citada no enunciado a Portaria nº 518/2004, a qual já foi revogada.</p>	DEFERIDO	ANULADA